暨南大学管理学院-会计学专业学位

一、主旨：【专业简介】

125300会计(专业学位)

【研究方向】

01 不分方向；

【培养方向】

本着面向会计职业的原则，培养理论与实务并重，以“国际化与本土化”相融合的理念，打造“懂中国国

情、察中国政情、明中国民情、通中国人情”，具有“战略思维和市场意识“的财务、会计、审计和税务

管理领域的将帅之才。具体培养目标如下：

1、学习和掌握马列主义、毛泽东思想及邓小平理论，以“三个代表”为指导。爱国爱民，遵纪守法，品德良

好，为祖国的改革开放与现代化建设服务。

2、具备广博扎实的现代管理基础理论和系统的财务、会计、审计与税务专业知识，具有国际化视野、战略

思维和市场意识。

3、富有开拓进取精神、强烈的创新意识和敏锐的管理决策能力，具有良好的道德品质与职业素养。

4、掌握英语，能够阅读相关专业的英文资料，把握现代财务、会计、审计和税务管理的新理念。

会计专硕专业介绍

（专业硕士）会计是经济学领域下的专业学位专业，会计硕士专业学位英文名称为“Master of Professional

Accounting”即 MPAcc。MPAcc 是国家基于培养面向会计职业的应用型、高层次、高素质会计专门人才的

需要而新设立的一种学位类型。与会计学学术性学位相比，更侧重实际能力的培养；更突出会计职业实务

工作的要求；更注重学术性与职业性的紧密结合；更强调系统掌握现代会计学、审计学、财务管理以及相

关领域的知识和技能，对会计实务有充分的了解，具有很强的解决实际问题的能力。

会计专硕就业方向

近几年来，随着经济社会的发展越来越多的人选择攻读 MPAcc。但大多数人对会计有种误解认为会计就是

核算数字的职业，其实会计是以货币为主要计量单位，以提高经济效益为主要目标，运用专门方法对企业，

机关，事业单位和其他组织打经济活动进行全面，综合，连续，系统地核算和监督，提供会计信息，并随

着社会经济的日益发展，逐步开展预测、决策、控制和分析的一种经济管理活动，是经济管理活动的重要

组成部分。由于其地位十分重要所以任何一家公司即使没有经理也不能没有一个会计。所以会计的就业前

景十分广泛。

此专业毕业生毕业后可在以下几方面就业：

1、在各企业或事业单位从事会计实践工作和管理工作人员；

2、在政府及企业审计部门、资产清算部门以及会计师事务所从事工作；

3、在银行、证券、保险等金融机构涉及核算等方面工作；

4、从事与会计相关工作及会计学相关研究人员。

可考证书：

会计从业资格证，教师资格证

二、投考简介

1.招生院校

A+：厦门大学、上海财经大学、东北财经大学、中国人民大学、中央财经大学、中南财经政法大学、中山

大学、湖南大学、天津财经大学、西安交通大学、安徽工业大学、江西财经大学、西南财经大学、清华大

学、新疆财经大学、暨南大学、复旦大学、浙江财经学院、南开大学、武汉大学

A:重庆大学、河北经贸大学、北京大学、天津大学、南京审计学院、黑龙江科技学院、长沙理工大学、兰

州商学院、南京财经大学、浙江工商大学、安徽财经大学、山西财经大学、山东经济学院、辽宁大学、北

京工商大学等

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

管理学院 125300 会计

(专业学位)

——  204 英语二 199 管理类联

考综合能力

——

复试笔试科目：

会计学（包括中级财务会计及中

级财务管理）

四、参考书目

1、《全国管理类专业学位联考综合能力考试指南》，全国专业学位联考辅导用书编写组编；

 2、《管理类专业学位联考综合能力考试：试题归类解析及知识点清单：写作分册》，刘岩编；

 3、《管理类专业学位联考综合能力考试试题归类解析及知识点清单：逻辑分册》，李雪编；

4、《管理类专业学位联考综合能力考试试题归类解析及知识点清单：数学分册》童武编。

辅导书推荐机械工业出版社的分册系列（包括数学分册、逻辑分册、写作分册）和精点系列（包括数学精

点、逻辑精点）

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 41 —— 82 —— 160

2013 41 —— 82 —— 155

2012 55 —— 120 —— 190

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 809 —— 105 25 ——

2013 809 —— 105 25 ——

2012 453 —— 100 31 ——

七、准备要领

199 管理类联考综合能力，属于全国统一命题，因此不存在各高校指定用书。其参考书目由教育部考试中

心提供。主要考察数学、逻辑、写作方面的内容。管理联考 200 分满分(逻辑60分，数学 75分，写作 65

分)。一般数学基础不好的应该先复习数学，逻辑和写作可以下半年再开始复习。注意：联考的数学考察的

不是你会不会做，而是思维的敏捷、反应的快慢，在最短时间高质量解题才是关键。逻辑多练归纳方法最

重要。写作平时积累素材，保证练手次数。

八、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

杨德锋 男 教授 硕导 会计学

饶品贵 男 教授 博（硕）导 会计学

九、复试详情

复试总分 初复试比例

复试成绩

250 总成绩=初试成绩*50%+复试成绩*50%

专业外语

笔试（50

分）

满分100分，折算为复试成绩50分，阅读理解占60%，汉译英占20%，英译汉占20%

复试面试

（100分）

专业面试和英语面试一起进行，英语面试主要考察基本的专业英语听说能力（满分 20分，时间

不少于 10分钟），专业面试主要考察专业素质与创新能力（60分），综合素质与能力测试（20

分）。同等学力硕士考生还须加试两门与报考专业相关的本科主干课程。考试的命题和考务工作

由各单位自行负责，考试形式一律采取笔试。每门课考试时间 2小时，满分均为 100分。

复试指定

参考书

1、王华、石本仁主编.《中级财务会计》.中国人民大学出版社.2010年版；

2、宋献中、吴思明主编.《企业财务管理》.暨南大学出版社。2005年版。

复试科目

（100分）

   中级财务会计和中级财务管理。合卷考，各占50分

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特殊

需求

无 无 无

整齐即

可

无

十、学费与学制

学制：2年，学费：30000 元/年